
Materiały
OSADNICTWO NA ZIEMIACH ZACHODNICH W 1945 R.

Zasiedlenie i zagospodarowanie powracających w  1945 r. w  granice pań
stwa polskiego Ziem Zachodnich było jednym z najważniejszych zadań, ja
kie stanęło wówczas przed społeczeństwem i władzami polskimi. Spełnienie 
tego postulatu, realizowanego w niezwykle trudnych, wszak jeszcze wojennych  
warunkach, wymagało skupienia wszystkich sił i środków, a przede w szyst
kim utworzenia maksymalnie sprawnego aparatu organizacyjnego.

W artykule niniejszym, opartym głównie na materiałach archiwalnych, 
pragniemy przedstawić proces zasiedlania Ziem Zachodnich w  1945 r. od 
strony centralnych poczynań organizacyjnych kompetentnych instytucji
i władz państwowych.

W celu prowadzenia całokształtu prac związanych z objęciem Ziem Za
chodnich uchwałą PKWN z dnia 22 grudnia 1944 r. utworzone zostało przy 
Prezydium PKWN — Biuro Ziem Zachodnich. Kierownikiem tej placówki 
mianowano uchwałą Rady Ministrów z dnia 2 lutego 1945 r. podsekretarza 
stanu — Edmunda Giebartowskiego. Opierając się na porozumieniu z dnia
26 lipca 1944 r. stwierdzającym m. in., że z chwilą ustania działań wojennych  
na poszczególnych terenach kierownictwo wszystkim i sprawami cywilnym i 
przejmować będzie administracja polska, Rada Ministrów w  dniu 23 lutego 
1945 r. wyznaczyła na pełnomocników frontowych przy: I Froncie Ukraiń
skim — płka Eugeniusza Szyra, I Froncie Białoruskim — ppłka Leonarda 
Borkowicza, II Froncie Białoruskim  — płka Jakuba Prawina, III Froncie 
Białoruskim — mjra Juliana K o le 1. Ponadto wyznaczono pełnomocników przy 
dowództwach poszczególnych armii. Wkrótce pełnomocnicy ci zawiadom ili swo
je władze nadrzędne, że frontowe rady wojenne w ydały odpowiednie rozkazy

Dla opracowania zasad organizacji aparatu administracyjnego Ziem Od
zyskanych uchwała Rady Ministrów z dnia 12 marca 1945 r. powołała specjal
ną komisję w składzie: Edward Ochab, Edmund Giebartowski i Jakub Ber
man 3. Na podstawie wniosku tej komisji Rada Ministrów w  dniu 14 marca

dotyczące obejmowania przez administrację polską terenów w yzw olonych2.

1 A rchiwum  Akt Nowych, M inisterstwo A dm inistracji Publicznej (dalej cyt.
AAN, MAP), 2441/5.

2 AAN, MAP, 2424/1, sprawozdanie ppłka Borkowicza; 2460/4—6, spraw ozdanie
płka Prawina.

3 AAN, MAP, 2441/10.
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1945 r. dokonała podziału Ziem Zachodnich na cztery okręgi, a mianowicie: 
Śląsk Opolski, Śląsk Dolny, Pomorze Zachodnie, i Prusy Wschodnie, nazwane 
następnie Okręgiem Mazurskim oraz mianowała pełnomocników okręgowych: 
Aleksandra Zawadzkiego — na Okręg Śląska Opolskiego, Stanisława Pias
kowskiego — na Okręg Śląska Dolnego, Aleksandra Kaczochę-Józefskiego, 
a w  dniu 16 kwietnia 1945 r. Leonarda Borkowicza — na Okręg Pomorza 
Zachodniego, Jerzego Sztachelskiego, a w dniu 30 marca 1945 r. Jakuba Pra- 
wina — na Okręg M azurski4. Ponadto Rada Ministrów powołała Bolesława 
Drobnera na stanowisko prezydenta m. Wrocławia. Obszar b. Wolnego Miasta 
Gdańska nie został zaliczony ido Ziem Zachodnich. Dekretem z dnia 30 marca 
1945 r. objęto ten obszar ustawodawstwem  polskim i utworzono woj. 
gdańskie 5.

Zasięg terytorialny wym ienionych wyżej okręgów zmieniła częściowo 
uchwała Rady Ministrów z dnia 7 lipca 1945 r., która włączyła niektóre po
w iaty odzyskane do województw: gdańskiego, białostockiego, pomorskiego
i poznańskiego 6.

Rada Ministrów w  dniu 16 marca 1945 r. zobowiązała Biuro Ziem Za
chodnich do wysłania w porozumieniu z Ministerstwem Administracji P u
blicznej (MAP) pełnomocników na tereny wyzwolone wyraźnie zaznaczając, 
aby do -dnia 26 marca 1945 r. wszyscy pełnomocnicy okręgowi i obwodowi 
rozpoczęli swoją pracę na wyznaczonym im teren ie7.

W związku z koniecznością scentralizowania wszystkich spraw dotyczących 
obejmowania, zasiedlania i administracji Ziem Zachodnich Rada Ministrów  
mianowała w dn. 11 kwietnia 1945 r. Pełnomocnikiem Generalnym Ziem Od
zyskanych Edwarda Ochaba, ówczesnego ministra administracji publicznej. 
Równocześnie Biuro Ziem Zachodnich włączone zostało do MAP.8

Przy ministrze administracji publicznej został utworzony Urząd Pełnomoc
nika Generalnego dla Ziem Odzyskanych, którego dyrektorem został Juliusz 
Goryński. Do zadań Urzędu należało prowadzenie spraw związanych z zasie
dlaniem Ziem Zachodnich, tworzeniem administracji, prowadzenie instruk
tażu i sprawowanie nadzoru nad komórkami terenowymi, koordynacja dzia
łalności osadniczej urzędów państwowych oraz instytucji społecznych i za
wodowych. Statut tego Urzędu nie został wydany, co utrudniało jego dzia
łalność 9.

Do zadań Biura Ziem Zachodnich należało planowanie zasiedlenia, zago-

4 .AAN, MAP, 2441/11; 2441/15, m ianow anie płka P raw ina; 2441/20, mianowanie 
ppłka Borkowicza.

5 „Dziennik U staw ” (dalej cyt. „Dz. U.”) n r 11, poz. 57.
6 B iuletyn Urzędu Pełnom ocnika Generalnego dla Ziem Odzyskanych nr 2, 

poz. 46.
7 AAN, MAP, 2441/9.
8 AAN, MAP, 2441/20.
9 AAN, MAP, 2421/40, sprawozdanie z działalności Urzędu Pełnom ocnika Ge

neralnego z dn. 17 lipca 1945 r.
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spodarowania obszarów odzyskanych, zespolenia ich z całością ziem polskich, 
wytyczenie polityki gospodarczej, opiniowanie przepisów dotyczących tych 
terenów itp. Biuro to współpracowało z placówkami naukowymi zajmują
cymi się problematyką obszarów odzyskanych, inicjowało w ydawanie notatek 
prasowych i artykułów szerzących wiedzę o Ziemiach Zachodnich. Dyrek
torem BZZ został J. A. Wilder 10.

Na podstawie memoriału Rajmunda Buławskiego z dnia 22 lutego 1945 r.11 
powołano do życia w Krakowie dnia 1 czerwca 1945 r. Biuro Studiów Osad- 
niczo-Przesiedleńczych, którego celem było zbieranie i opracowywanie ma
teriałów statystycznych potrzebnych do przeprowadzenia akcji osadniczo- 
-przesiedleńczej, przedstawianie projektów dotyczących polityki oraz prawo
dawstwa osiedleńczego. Dyrektorem Biura został R. Buławski. Przy tej in
stytucji utworzono następnie, na podstawie zarządzenia MAP z dnia 19 lipca 
1945 r., Radę Naukową dla Zagadnień Ziem Odzyskanych, której członkami 
byli głównie profesorowie wyższych uczelni oraz osoby interesujące się pro
blematyką gospodarczą Ziem Zachodnich. Rada ta odbyła w  1945 r. dwie 
sesje, a m ianowicie w  dniach 30 lipca — 1 sierpnia oraz 16—18 grudnia. Te
matem tych sesji były zagadnienia związane z osadnictwem, zwłaszcza rol
niczym 12. Funkcje przewodniczącego Rady pełnił minister administracji pu
blicznej a jego zastępcy — Rajmund Buławski.

Ludność polska napływała na Ziemie Zachodnie w ramach repatriacji 
z zagranicy oraz akcji przesiedlania z ziem dawnych. Szybkie i planowe prze
siedlenie ludności z ziem dawnych wymagało utworzenia odpowiednio pręż
nego aparatu. Akcja ta, o doniosłym przecież znaczeniu dla państwa, w ym a
gała bowiem najściślejszego współdziałania władz administracyjnych oraz 
organizacji zawodowych i społecznych.

Dla utworzenia tego aparatu MAP wydało okólnik nr 2 z dnia 23 kwietnia  
1945 r. w sprawie zorganizowania na terenach ziem dawnych wojewódzkich
i powiatowych (miejskich) komitetów przesiedleńczychu, na czele których 
stanęli wojewodowie i starostowie (prezydenci). W skład tych komitetów  
wchodzili przedstawiciele partii politycznych, organizacji społecznych i za
wodowych, Państwowego Urzędu Repatriacyjnego oraz delegaci władz i urzę
dów. Szczególnie aktywnym w  początkowej fazie akcji przesiedleńczej był 
Polski Związek Zachodni, zwłaszcza zaś na obszarze woj. poznańskiego i Po
morza Zachodniego łącznie z Ziemią Lubuską H. Do zadań komitetów nale
żało planowanie i koordynowanie akcji przesiedleńczej, prowadzenie propa-

10 AAN, MAP, 2388, sprawozdanie B iura Ziem Zachodnich za miesiąc kw ie
cień i m aj 1945 r.

11 AAN, MAP, 2397/10.
12 I Sesja Rady Naukowej — zeszyty I do V oraz II Sesja — zeszyty I do V.
13 AAN, MAP, 404/19.
11 AAN, MAP, 2490/30.

3 P r z e g lą d  Z a c h o d n i
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gandy i werbunku, mobilizowanie wokół swoich celów całego społeczeństwa 
oraz służenie pomocą placówkom Państwowego Urzędu Repatriacyjnego (PUR).

Cała techniczna obsługa akcji przesiedlenia należała do PUR, utworzo
nego dekretem z dnia 7 października 1944 r.15 PUR organizował też repatria
cję ludności z innych krajów na terytorium państwa polskiego, regulował 
napływ repatriantów, realizował postulat planowego osadnictwa, niósł po
moc i opiekę. Dekret z dnia 7 maja 1945 r.lc jako dalsze zadania PUR w y
m ieniał organizację powrotu osób wysiedlonych przez niemieckiego okupanta 
do poprzednich miejsc zamieszkania oraz organizację przesiedlenia na tereny 
odzyskane z innych okręgów państwa, regulowanie planowego napływu prze
siedleńców oraz opiekę i pomoc. Minister administracji publicznej polecił 
urzędom państwowym  udzielać PUR-owi jak najdalej idącej pomocy poprzez 
dostarczanie środków transportowych na przewóz przesiedleńców do punktów  
załadowania oraz z punktów rozładowania na miejsce osiedlenia. W razie 
większego nasilenia ruchu należało mobilizować wszystkie środki transpor
towe dla przewozu osadników z wagonów do punktów etapowych względnie 
miejsc osiedlenia, zapewnić im odpowiednie pomieszczenia, żywność oraz pa
szę dla inwentarza żywego I7. Należy stwierdzić, że PUR posiadał aparat 
rozbudowany na miarę swoich wielkich zadań. Na granicy państwa zorga
nizowano etapowe punkty wlotowe, następnie punkty etapowe przelotowe, 
gdzie m. in. wydawano posiłki, wreszcie etapowe punkty docelowe, gdzie 
przybyli mogli spędzić kilka dni przed wyjazdem na miejsce przeznaczenia18. 
Na miejscu osiedlenia PUR organizował inspektoraty osadnictwa przemiano
wane następnie na oddziały powiatowe.

Rada Ministrów w dniu 16 marca 1945 r. zobowiązała PUR do zorganizo
wania na Ziemiach Odzyskanych swoich placówek łącznie z urzędami pełno
mocników. W skład każdej ekipy organizacyjnej urzędu winien wchodzić 
przynajmniej jeden pracownik PUR, mogący zorganizować placówkę ls. Czę
sto komórki PUR były pierwszymi urzędami państwowym i na Ziemiach Za
chodnich. Dyrektorem PUR był do dnia 12 kwietnia 1945 r., tzn. do objęcia 
stanowiska wiceministra administracji publicznej, W ładysław Wolski. Na
stępnie dyrektorem został Michał Sapieha, a z kolei M ścisław Olechnowicz. 
Od lutego 1945 r. siedzibą Zarządu Centralnego PUR było miasto Ł ód ź20.

Przy okólniku nr 2 MAP przesłało do wiadomości i stosowania okólnik 
PUR z dnia 22 kwietnia 1945 r.21, w  którym zaznaczono, że z terenów znisz

15 „Dz. U.” nr 7, poz. 32.
16 „Dz. U.” nr 18, poz. 101.
17 Por. przyp. 13.
18 S. B a n  a s i a k ,  Działalność osadnicza Państwowego Urzędu Repatriacyjnego  

na Ziem iach O dzyskanych w  latach 194.5—1947. Poznań 1963, ss. 37—42.
19 AAN, MAP, 2441/9.
20 Por. przyp. 18.
21 AAN, MAP, 404/40.
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czonych działaniami wojennym i mogą przesiedlać się rodziny i indywidualne 
osoby, natomiast przesiedleniem z terenów niezniszczonych należy obejmo
wać całe rodziny i to pod warunkiem, że przekażą one posiadane gospodar
stwa na rzecz państwa.

Do zadań powiatowych komitetów przesiedleńczych należało, poza akcją 
uświadamiającą, prowadzenie rejestrów osób deklarujących chęć wyjazdu. 
Przy rejestracji należało sporządzać opisy pozostawionego mienia nierucho
mego z  oświadczeniem przekazującym je na rzecz państwa oraz szczegółową 
ankietę personalną. Głowa rodziny otrzymywała kartę przesiedleńczą podpi
saną przez starostę względnie osobę upoważnioną — z wykazaniem  celu w y
jazdu oraz osób wyjeżdżających.

Warunek przekazywania na rzecz państwa mienia nieruchomego i w ypeł
nianie szczegółowych ankiet uznano jednak wkrótce za elem ent mogący za
hamować akcję przesiedleńczą. Dlatego też w  kilka dni po ogłoszeniu wspom
nianego okólnika nr 2, MAP wydało 27 kwietnia 1945 r. okólnik nr 7 uchyla
jący obowiązek przekazywania majątku na rzecz państwa i wypełniania an
kiet 22. Należało jednak uzyskać zaświadczenia przesiedleńcze, które nie po
winny być wydawane osobom, co do których istniało uzasadnione podejrze
nie wyjazdu w celach zarobkowych.

Dla wzmożenia ruchu przesiedleńczego PUR uruchomił następujące po
ciągi wahadłowe: z woj. białostockiego, z północnej części woj. warszawskie
go i lubelskiego — na Okręg Mazurski, z północnej części woj. kieleckiego, 
z południowej części woj. lubelskiego i warszawskiego oraz woj. łódzkiego 
•— na Pomorze Zachodnie, z woj. rzeszowskiego i krakowskiego oraz połud
niowej części woj. kieleckiego — na Śląsk Opolski i Śląsk Dolny 23.

Szczegółowo zostały ustalone przebiegi pociągów wahadłowych oraz punk
ty etapowe PUR. Dla niektórych pociągów przewidziano stacje przeładun
kowe. W każdym pociągu był przewodnik posiadający spis grupy, dokładną 
trasę transportu i wykaz punktów etapowych.

Akcja przesiedleńcza została poparta w  pierwszym rzędzie przez partie 
polityczne, które w  dniu 15 kwietnia 1945 r. w ydały odezwę wzywającą do 
masowego przesiedlenia się 24. W końcu maja 1945 r. pow stał Centralny Ko
m itet Przesiedleńczy złożony z przedstawicieli czterech partii politycznych  
oraz 14 organizacji zawodowych i  społecznych. Komitet ten wydał odezwę 
wzywającą: „Planowo zorganizowanymi grupami i gromadami ruszamy na 
zachód. Do swoich w si i miast! Po pracę i dostatek!” 25 Jako sekretariat Ko-

22 AAN, MAP, 404/24.
23 AAN, MAP, 404 — okólnik nr 3 z 30 kw ietn ia 1945 r. dotyczący tras  ruchu 

przesiedleńczego na zachód.
24 S. Z i e m b a ,  Kronika 111 dni. W: Dwudziestolecie powrotu. Rocznik Ziem  

Zachodnich i Północnych 1965.
25 „Głos L udu” z 28 V 1945; AAN, MAP, 2489 — Odezwa.

9*
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m itetu utworzono w  MAP Biuro Przesiedleńcze, zatrudniające początkowo 
dwóch a następnie czterech pracowników 26.

N ajwiększy wkład w  akcję przesiedleńczą włożyła Polska Partia Robot
nicza. W dniu 28 kwietnia 1945 r. KC PPR wydał okólnik w  sprawie akcji 
przesiedleńczej polecający swym  komórkom, by razem z innymi partiami
i organizacjami demokratycznymi przeprowadzały szeroką kampanię agita
cyjną. Plenum KC PPR w  dniach 20—21 maja 1945 r. omówiło sprawę prze
siedlenia ludności z ziem dawnych i zagospodarowania obszarów odzyskanych 
oraz podjęło odpowiednią uchwałę stwierdzającą m. in., że od prawidłowego 
rozwiązania problemu zasiedlenia Ziem Odzyskanych zależy potęga państwa
i przyszłość narodu polskiego. Plenum poleciło m. in. skierować na Ziemie 
Zachodnie 25 000 członków partii w celu zapewnienia demokratycznej kadry 
administracji państw ow ej71.

Dla wzmożenia akcji przesiedleńczej Rada Ministrów powołała w  dniu 29 
maja 1945 r. Komitet Międzyministerialny, w  skład którego weszli: Pełno
mocnik Generalny dla Ziem Odzyskanych oraz wicem inistrowie szeregu za
interesowanych resortów n. Komitet ten omówił szczegółowo zagadnienie ma
sowej akcji przesiedleńczej i przygotował projekt uchwały Rady Ministrów  
przyjęty następnie w  dniu 12 czerwca 1945 r. Zgodnie z uchwałą należało 
do 1 sierpnia 1945 r. osiedlić na Ziemiach Zachodnich 2500 tys. o sób 29, a mia
nowicie:

1) repatriantów z ZSRR 500 000 osób 
(100 000 ludności miejskiej, 400 000 ludności wiejskiej)

2) repatriantów z Zachodu 150 000 osób
3) przesiedleńców z ziem dawnych 1 850 000 osób 

(1 500 000 ludności w iejskiej, 350 000 ludności miejskiej.
Rada Ministrów zobowiązała szereg ministerstw i instytucji do podjęcia 

konkretnych czynności i udzielenia pomocy w celu sprawnego przeprowa
dzenia akcji. Dla przewiezienia tej rzeszy ludzi należało uruchomić 95 pocią
gów  wahadłowych niezależnie od tego, że 200 000 osób zamieszkujących tere
ny położone w  pobliżu Ziem Zachodnich postulowano objąć transportem kon
nym.

W celu dalszego usprawnienia akcji przesiedleńczej Rada Ministrów w  dniu
23 czerwca 1945 r.3“ mianowała wiceministra Wolskiego generalnym komisa
rzem do spraw przesiedleńczych i osiedleńczych. Generalny komisarz upo-

20 AAN, MAP, 2483/-14, 15, 17.
27 „Głos L udu” z 17 VI 1945.
28 AAN, MAP, 2441/20.
29 AAN, MAP, 2441/34. K. K e r s t e n  w  pracy pt. Osadnictwo wojskow e  („Prze

gląd H istoryczny” tom IV, z. 4, s. 693) pisze: „P lan ten m iał k ilka w ariantów , 
wszystkie one jednak w yrażały rom antyczną zasadę m ierzenia sił na zamiary, 
a raczej na potrzeby ( . . . )  Byłoby to praw ie niew ykonalne naw et w  najlepszych 
w arunkach”.

30 AAN, MAP, 2441/49.
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ważniony został do powoływania, po zasięgnięciu opinii komisji stronnictw  
politycznych, komisarzy wojewódzkich do spraw przesiedlenia oraz komisa
rzy okręgowych. Podobne uprawnienia przyznane zostały komisarzom w oje
wódzkim i okręgowym  odnośnie do powoływania komisarzy powiatowych  
(obwodowych). Komisarzom tym  m iały być podporządkowane wszystkie or
gana administracyjne w sprawach dotyczących przesiedlenia względnie osie
dlenia.

Dla właściwego ustawienia akcji osiedleńczej MAP wydało instrukcję z dnia
28 maja 1945 r. w  sprawie utworzenia wydziałów osiedleńczych w  urzędach 
pełnomocników okręgowych i referatów osiedleńczych w  urzędach pełno
mocników obwodowych. Ponadto druga instrukcja z dnia 25 maja 1945 r. 
przewidziała powołanie okręgowych i obwodowych komitetów osiedleńczych31. 
Zadaniem tych komitetów było koordynowanie działań administracji i czyn
ników społecznych, udzielanie pomocy tym komórkom i wciąganie do akcji 
całego społeczeństwa. Na czele komitetu stanęli pełnomocnicy, a w ich skład 
wchodzili przedstawiciele partii politycznych, organizacji społecznych i za
wodowych, PUR oraz delegaci władz i urzędów. Komitety te zastępowały 
komisje nie utworzonych jeszcze rad narodowych, a więc spełniały czynności 
nadzorcze i kontrolne, jednak do ich zadań należało też udzielanie pomocy 
akcji osiedleńczej, np. przy przyjmowaniu transportów.

W celu zapewnienia administracji osiedleńczej odpowiednio w ykw alifi
kowanych pracowników, Urząd Pełnomocnika Generalnego zorganizował 
cztery kursy szkolenia instruktorów osadnictwa oraz dwa kursy dla bryga
dzistów 32, a następnie w ysłał 5 instruktorów okręgowych, 92 instruktorów  
osadnictwa dla wszystkich powiatów oraz 83 brygadzistów 33. Głównym za
daniem instruktorów było organizowanie referatów osiedleńczych i komitetów  
osiedleńczych, przy czym na ogół oni właśnie pełnili funkcje kierowników  
referatów osiedleńczych 34.

Brygadzistów wysyłano na tereny jeszcze w  poważnym stopniu niezasie- 
dlone, gdzie trzeba było ekip dla ustalenia chłonności oraz dla wprowadzenia 
osadników w  posiadanie gospodarstw. Urząd Generalnego Pełnomocnika

31 AAN, MAP, 2415/57 i 71; B iuletyn Urzędu Generalnego Pełnom ocnika nr 1, 
poz. 16 i 17. W edług inform acji Józefa Sorbiana, b. naczelnika Wydz. Osiedleńczego 
Urzędu Pełnom ocnika Generalnego wytyczne w spraw ie tw orzenia wydziałów (re
feratów) osiedleńczych i kom itetów  osiedleńczych w ydane zostały na odprawie 
pełnomocników okręgowych w MAP pod koniec kw ietnia 1945 r., dlatego też już 
w m aju przystąpiono do tw orzenia tych kom órek bez czekania na pisem ne in 
strukcje.

32 AAN, MAP, 2434 do 2438 — cztery kursy  instruktorów ; 2439 do 2440 — dwa 
kursy dla brygadzistów.

33 AAN, MAP, 2449/1 — spraw ozdanie Wydz. Osiedleńczego Urzędu Pełnom oc
nika Generalnego od 1 VI do 13 VII 1945 r.; 2448/38 — pismo Urzędu Pełnom ocnika 
Gen. z dn. 16 V III 1945 r.

34 AAN, MAP, 2415/75 i 8 — Instrukcja  z dn. 5 VI 1945 r. dla powiatowych 
instruktorów  oraz instrukcja z dnia 6 VI 1945 r. dla instruk torów  okręgowych.
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spowodował też wyjazd ok. 300 osób dla obejmowania stanowisk w urzę
dach i instytucjach33.

Urząd Pełnomocnika Generalnego przeprowadził rozgraniczenie kompe
tencji pomiędzy komórkami administracyjnymi na odcinku osadnictwa rol
nego 3S. Do urzędów ziemskich należało ustalenie liczby gospodarstw w da
nych miejscowościach i podawanie jej PUR-owi względnie komórkom osie
dleńczym. Do wydziałów i referatów osiedleńczych należało ogólne kierowni
ctwo akcją, układanie planów osiedleńczych, opieka nad osadnikami od chwili 
osiedlenia, staranie się o kredyty oraz rozstrzyganie sporów. Do nich też na
leżała współpraca z komórkami przesiedleńczymi na ziemiach dawnych.

Natomiast do PUR-u należały wszystkie czynności związane z przejazdem
i osiedleniem  do chwili wprowadzenia osadników w  posiadanie gospodarstw, 
ustalenie i prowadzenie ewidencji osiedlonych oraz wolnych gospodarstw.

Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych wyjaśniło, że na gospodarstwach
15—25 ha należy osiedlać dwie rodziny, 25—50 ha — 3 rodziny, od 50—75 ha
— 4 rodziny, a od 75 do 100 ha — 5 rodzin 37.

Natomiast nie osiągnięto porozumienia w odniesieniu do osadnictwa nie
rolniczego (przedsiębiorstwa przemysłowe, zakłady rzemieślnicze, zakłady 
handlowe, lokale mieszkalne). Urząd Pełnomocnika Generalnego i PUR stały  
na stanowisku, że osadników, zwłaszcza repatriantów, powinno się w  za
sadzie wprowadzać w  posiadanie tych obiektów jaiko przyszłych właścicieli 
bez uiszczania opłat. Natomiast Tymczasowy Zarząd Państwowy, którego ad
ministracji obiekty te podlegały, uważał, że nie można ich przekazywać na 
rzecz prywatnych osób ze względu na brak odpowiednich przepisów w tym  
zakresie a tylko je dzierżawić względnie oddawać w  dozór38.

Tak więc ustalona została sieć aparatu administracyjnego w  zakresie akcji 
przesiedleńczej i osiedleńczej oraz przepisy dostosowane do ówczesnych w a
runków i możliwości.

Powodzenie akcji osiedleńczej zależało od wielu czynników, a zwłaszcza: 
zorganizowania sprawnego aparatu administracyjnego, głównie osiedleńczego, 
wysiedlenia Niemców, bezpieczeństwa na Ziemiach Zachodnich, zapewnienia 
aprowizacji, rozstrzygnięcia spraw ludności miejscowej.

Objęcie administracją polską terenów wyzwolonych zależało od wyrażenia 
zgody przedstawicieli Armii Radzieckiej uwarunkowanej działaniami w o
jennymi.

33 AAN, MAP, 2415/15, 2421/40 — spraw ozdanie Urzędu Pełnom ocnika Gene
ralnego.

36 AAN, MAP, 2398/3; S. Banasiak w swej pracy pisze o braku rozgraniczenia 
kom petencji (ss. 91—96). W szczególności nie było sporu pomiędzy powiatowym i 
urzędam i ziemskimi i PUR, gdyż pismo okólne MRiRR z dn. 30 V 1945 (AAN, MAP, 
2454/110) ściśle określiło kom petencje. Gospodarstw a niem ieckie nie podlegały ad
m in istracji Tymczasowego Zarządu Państwowego, lecz PUZ.

37 AAN, MAP, 2467/28.
38 ANN, MAP, 2467/31 i inne dokumenty.
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Objęcie i tw orzenie adm inistracji na Ś ląsku  Opolskim  było u łatw ione, gdyż 
A leksander Zaw adzki p ełn ił rów nocześnie funkcje pełnom ocnika okręgow ego
1 w ojew ody śląskiego. K om órki urzędu w ojew ódzkiego ob ejm ow ały  sw ą dzia
łalnością rów nież tereny odzyskane. Na m ocy decyzji A rm ii R adzieckiej w  dniu
18 marca 1945 r. adm inistracja polska objęła nadodrzańską praw obrzeżną  
część O polszczyzny, zaś w  połow ie k w ietn ia  1945 r. lew obrzeżną część. Fak
tyczne objęcie nastąpiło później, a m ianow icie praw obrzeżnej części do końca 
marca, zaś lew obrzeżnej części w  pierw szej dekadzie m aja 1945 r.39

Na D olnym  Śląsku  oblężenie W rocław ia i G łogow a opóźniało obejm ow anie  
terenu przez adm inistrację polską. Urząd Pełnom ocnika O kręgow ego u tw o
rzony został w  Trzebnicy (następnie przeniesiony do L egnicy) w  dniu 20 
kw ietn ia  1945 r., k iedy to przybył p ierw szy pociąg p ionierów  złożony z 350 
osób przew idzianych do aparatu adm inistracyjnego. N astęp ny transport, zło
żony z 250 osób, g łów n ie  sp ecjalistów  z różnych dziedzin, p rzybył w  dniu
22 k w ietn ia  1945 r.40 W edług m eldunku pełnom ocnika ok ręgow ego z dnia
2 m aja 1945 r. zorganizow ano na tym  teren ie 20 obw odów  (przew idyw ano  
ogółem  4 0 )41. Spraw ozdanie U rzędu Pełnom ocnika G eneralnego z dnia 17 
lipca 1945 r. podaje obsadzenie 25 obw odów  (na 39) 42.

Na ziem i Lubuskiej w  ośm iu  pow iatach  aparat adm inistracyjny został 
utw orzony przez w ładze woj. poznańskiego, chociaż Z iem ia Lubuska dopiero  
w  dniu 7 lipca 1945 r. została w łączona do tego w ojew ództw a. W ładze adm i
n istracyjne utw orzono w  M iędzyrzeczu 20 m arca 1945 r., w  G orzow ie 27 m ar
ca, w  Ś w ieb odzin ie 28 m arca, w e W schow ie 13 k w ietn ia , K rośnie 5 m aja, 
Słubicach 6 m aja i w  S ulęcin ie 18 m aja 1945 r. Urząd ad m in istracyjny w  pow. 
Strzelce K rajeńskie został utw orzony przez pełnom ocnika okręgow ego na 
Pom orze Zachodnie w  dniu 8 k w ietn ia  1945 r., zaś w  pozostałych  pow iatach  
przez pełnom ocnika okręgow ego na D olnym  Ś ląsku  po k apitu lacji III Rzeszy43.

Na Pom orzu Zachodnim  dow ództw o I Frontu U kraińskiego postanow iło  
przystąpić w  m arcu 1945 r. do tw orzenia adm inistracji polskiej spośród m iej
scow ych  Polaków  o nieposzlakow anej op in ii i przekazyw ać im  su kcesyw nie  
W szystkie działy gospodarki k ładąc nacisk  na siew y  w iosenn e i uruchom ie
n ie drobnego oraz średniego przem ysłu. W zw iązku z tym  kom endanci w o
jenni przystąpili do p ow oływ an ia  w ładz polskich. R ów nież dow ództw o I A r
m ii W P tw orzyło na Pom orzu Zachodnim  aparat adm inistracji p o lsk ie j44.

39 PPR na Opolszczyźnie: S. O. P o p i o ł e k ,  Rola Polskiej Partii Robotniczej 
w  formoiuaniu się władzy ludowej i w  procesach integracyjnych; R. K o ł o m e j 
c z y k ,  Powstanie organizacji PPR na Dolnym Śląsku.

411 S. Z i e m b a ,  Kronika 111 dni, jw., s. 70.
41 A. M a r k u s f  e l d ,  Powstanie i rozwój organizacyjny na Ziemi Lubuskiej. 

Zielona Góra 1962, s. 17.
42 AAN, MAP, 2421/40.
43 Por. przyp. 41, s. 13 oraz Z. D u l c z e w s k i ,  A. K w i l e c k i ,  Społeczeństwo 

wielkopolskie w  osadnictwie Ziem Zachodnich. Poznań 1962.
44 AAN, MAP, 2424/1 — sprawozdanie ppłka Borkowicza z 20 III 1945. Przy

kłady organizowania administracji polskiej przez Armię Radziecką oraz Wojsko
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W dniu 16 k w ietn ia  1945 r. pełnom ocnik  okręgow y przybył do P iły , do
kąd w  dniu 14 k w ietn ia  1945 r. dotarła w ięk sza  część grupy operacyjnej 
z W arszaw y. M eldunek z dnia 17 k w ietn ia  1945 r. podaje o objęciu  organ i
zacją 10 pow iatów . 'A d m in istracja  polska objęła: Stargard 21 marca, Człu
chów  24 m arca, S ław no, Słupsk, Lębork —  14 kw ietn ia , B iałogard, Szczecinek,
B ytów , Choszczno, W ałcz, Trzciankę w  drugiej p o łow ie kw ietn ia . Pełnom oc
n ik  okręgow y przeniósł sw ą siedzibę do Szczecina w  p ierw szych  dniach m aja, 
w  dniu 20 m aja do Stargardu, a od 23 m aja do K oszalina.

M imo najw cześn iejszego w yzw olen ia  Okręgu M azurskiego adm inistracja  
polska form ow ała się  na tym  obszarze najpóźniej. W praw dzie pełnom ocnik  
okręgow y przybył do O lsztyna w  dniu 30 m arca 1945 r., jednak dopiero 
w  dniu 23 m aja 1945 r. dow ództw o III Frontu B iałoruskiego przekazało P o
lakom  p ełn ię w ład zy  cyw ilnej oraz zarząd m ajątkiem  ruchom ym  i n ierucho
m ym  4S. B yło  to jednak form alne przekazanie w ład zy  a n ie faktyczne. W e
dług spraw ozdania pełnom ocnika okręgow ego z dnia 13 m aja 1945 r. obsa
dzono do tego czasu 15 obw odów  i 2 zarządy m iejsk ie, przy czym  spraw ozda
n ie stw ierdza, że faktycznie objęto ty lko 7 p ow iatów  4G. W edług sprawozdania  
za czas od 23 m aja do 10 czerw ca 1945 r. w szystk ie  p ow iaty  zostały obsa
dzone z w yjątk iem  pew nych terenów  trzech p ow iatów  (Św ięta S iekierka, 
Pruska Iław a i D a rk iejm y )47.

Na Ś ląsku  D olnym , Pom orzu Zachodnim  oraz O kręgu M azurskim  u tw o
rzono w  ciągu k w ietn ia  i m aja 1945 r. w ydzia ły  i referaty  osiedleńcze oraz 
okręgow e i obw odow e kom itety  osiedleńcze. Jednak na Pom orzu Zachodnim  X. 
w e w rześn iu  1945 r. zniesiono w yd zia ł i referaty  osiedleńcze a ich zadania
i personel przekazano oddziałom  PU R.48 W Okręgu Ś ląska O polskiego Okrę
gow y  (W ojewódzki) K om itet O siedleńczy zarazem  łączył i funkcje w ydziału  
osiedleńczego 43. Obsada w yd zia łów  i referatów  osiedleńczych  była ilościow o

Polskie podaje K. G o l c z e w s k i ,  Początki władzy polskiej na Pomorzu Zachod
nim. W pracy zbiorowej, Przeobrażenia społeczne na Pomorzu Zachodnim w latach 
1945—1947. Poznań—Słupsk 1964, ss. 18—20.

45 W. W r z e s i ń s k i ,  Proces zasiedlania woj. olsztyńskiego w  latach 1945—49.
W: Problemy rozwoju gospodarczego i demograficznego Ziem Zachodnich w latach 
1945—1958. Poznań 1960, s. 172.

48 AAN, MAP, 2457/1—5.
47 AAN, MAP, 2457/8—11.
48 AAN, MAP, 2421/19 — statut organizacyjny Wydziału Osiedleńczego w Ol

sztynie; 2418/3 — protokół z posiedzenia organizacyjnego OKO w Olsztynie z dn.
8 VI 1945; AAN, MAP, 2463/1 — sprawozdanie Wydz. Osiedleńczego w  Koszalinie 
z dnia 1 VII 1945 r.; 2463/4 — okólnik z dn. 26 V 1945 OKO w Koszalinie; 2448/52
— zawiadomienie pełnomocnika okręgowego w Koszalinie z dn. 15 VI 1945 r.
o ukonstytuowaniu OKO; 2419 — zarządzenie pełnomocnika okręgowego z dn.
13 IX 1945 r. o likwidacji referatów osiedleńczych; 2454/49 — sprawozdanie Wydz. 
Osiedleńczego we Wrocławiu za okres od 15 maja do 15 czerwca 1945 r. również 
obejmuje powołanie OKO.

48 AAN, MAP, 2467/6 — sprawozdanie WKO w Katowicach z 4 VII 1945 r.
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i jakościow o n iedostateczna. N adto b yła  utrudniona kom unikacja z p ow ia
tami oraz łączność telefoniczna. R ów nież brak było dokładnych przepisów , 
zwłaszcza że Z iem ie Zachodnie n ie zostały  jeszcze objęte ustaw od aw stw em  
polskim . U rzędy pełnom ocników  n osiły  charakter tym czasow y.

P ow odzen ie akcji osiedleńczej zależało w  pow ażnym  stopniu  od należytej  
obsady stanow isk  w ójtów  i so łtysów , gdyż zarów no u stalanie chłonności 
osiedleńczej, aktualnego stanu osadnictw a, w prow adzanie osadników  w  po
siadanie gospodarstw  i innych w arsztatów  pracy, pom oc dla nowo osied lo
nych za leżały  w  p ierw szym  rzędzie od działalności w ójtów  i so łtysów , którzy  
w  tym  czasie m ieli bardzo duży zakres działania.

P ełne zasied lenie Ziem  Zachodnich zależało też od w ysied len ia  N iem ców . 
W prawdzie znaczna ich liczba opuściła te obszary w  czasie działań w ojen 
nych, część z nich w ysied lon o z p ow iatów  przygranicznych w  czasie obsa
dzania gran icy przez w ojsko polskie, a część w yjech ała  dobrow olnie, jednak  
w  listopadzie 1945 r. przebyw ało na Ziem iach Zachodnich ok. 3,5 m in N iem 
ców, najw ięcej w  południow ych pow iatach  D olnego Śląska i w  n iektórych  
pow iatach  Pom orza Zachodniego. Sojusznicza Rada K ontroli, realizując po
stanow ienia poczdam skie, zatw ierdziła  na posiedzeniu  w  dniu 20 listopada
1945 r. plan przesiedlen ia N iem ców  m. in. i z P o ls k i50.

A kcję osadniczą utrudniał brak bezpieczeństw a, w yn ik ający  ze sp ecyficz
nej sytuacji pow ojennej. W ciągu 1945 r. bow iem  trw ała  na tych  terenach  
najw iększa w ędrów ka ludzi. Szły szeregi w yg łod n ia łych  i w ynęd zn ia łych  
jeńców  w ojenn ych  i w ięźn iów  obozów koncentracyjnych; w ie lu  też było m a
ruderów w ojskow ych , trw ały  przem arsze oddziałów  na sk utek  przegrupo
w ań lub też pow rotu do kraju. N orm alnym  w ynik iem  tego stanu rzeczy było  
w pew nym  stopniu rozluźnien ie d yscyp lin y  w ojskow ej, zaś organa b ezp ie
czeństw a nie m ogły  zapobiec różnego rodzaju w ypadkom . B ezp ieczeństw o  
u legło  w  końcu roku 1945 znacznej popraw ie n a  skutek  zw iększenia  się  liczby  
osadników , zakończenia w ędrów ki jeńców , jak też pow iększenia  szeregów  
M ilicji O byw atelsk iej, jej przeszkolenia i usunięcia elem en tów  n iew łaściw ych .

Razem  z osobam i decydującym i się na osadnictw o ruszyły  na Z iem ie 
Zachodnie osoby upraw iające n ie lega ln y  handel. Od sam ego początku pro
w adzono energiczną w alk ę z tym i elem en tam i przez w yd aw an ie  specjalnych  
zakazów w yw ozu  dóbr z terenów  odzyskanych, poprzez u stalanie na punktach  
w ylotow ych  posterunków , prow adzenie kontroli lotnych na drogach i lin iach  
kolejow ych, zw iększenie kontroli w yjazdów  w  ram ach PU R  itp.

O sadnicy obejm ujący gospodarstw a po żn iw ach 1945 r. oraz o sad n icy-n ie-  
rolnicy n ie m ieli żadnych środków  żyw ności, zbiory też w  m inim alnym  sto
pniu m ogły zapew nić w yżyw ien ie . Stąd spraw ą palącą było organizow anie  
sieci sk lepów  oraz zapew nien ie ludności zakupienia artyk ułów  pierw szej po-

Por. przyp. 1,8, ss. 73—83.
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trzeby. W celu  w łaśc iw ego  rozdziału w prow adzono karty  żyw nościow e oraz 
dowożono z innych  terenów  środki żyw n ościow e 51.

W ram ach udzielanej przez pełnom ocnika akcji siew nej pom ocy rolnicy  
otrzym yw ali zboże na siew  52. Bank R olny przeznaczył na pom oc kredytow ą  
dla rolników  40 m in zł dla udzielenia 3-letn iego kredytu inw estycyjnego  
w  w ysokości 10 tys. zł na zakup in w en tarzy , drobne rem onty budynków, na
b ycie ziarna siew n ego  i naw ozów  sztucznych, 10-letniego kredytu  do 12 tys. zł 
na odbudow ą zagród oraz 1-rocznego kredytu konsum pcyjnego do 1 tys. zł 
na członka rodziny. R ów nież Bank Zw iązku Spółek  Z arobkow ych przeznaczył 
] 0 m in zł na pożyczki dla rzem iosła 53.

Na n iek tórych  terenach, zw łaszcza Śląska O polskiego oraz okręgu M azur
sk iego w ybu ch ały  spory na skutek  zajęcia przez osadników  gospodarstw  
opuszczonych przez polską ludność rodzimą, która następn ie powróciła do 
m iejsc sw ego zam ieszkania.

D la przeprow adzenia w eryfik acji ludności m iejscow ej zostały  pow ołane  
specjalne kom isje zgodnie z zarządzeniem  M AP z dnia 20 czerwca 1945 r. 
R ów nież zarządzenie z dnia 21 w rześnia 1945 r. dotyczyło w e r y fik a c ji54. Przy  
rozstrzyganiu  sporów dążono do tego, by gospodarstw o przyw rócić w łaśc ic ie 
low i, przenosząc osadników  na in ne m iejsce, aczkolw iek  zgodnie z zarządze
n iem  z dnia 24 m aja 1945 r. należało pozostaw ić osadników , którzy zajęli 
gospodarstw a opuszczone przez w łaścicieli.

Znaczną rolę w  zaludnien iu  Ziem  O dzyskanych odegrało osadnictw o w oj
skow e. O sadnictw o to m iało za zadanie zasied lić p ow iaty  nadgraniczne zgo
dnie z rozkazem  nr 111 z dnia 3 czerwca 1945 r.55 N a terenach tego osadnictw a  
w ojsko utw orzyło  aparat osied leń czy  oraz zapew niało pomoc w  organizow a
n iu  adm inistracji cyw ilnej. W Poznaniu, siedzib ie dowództw a II Arm ii WP, 
działała C entralna K om isja z G eneralnym  Inspektorem  O sadnictw a W ojsko
w ego. Zarządzenie m inistrów  obrony narodowej, adm inistracji publicznej oraz

31 AAN, MAP, 2452/8—14 — sprawozdanie pełnomocnika okręgowego w  Legnicy 
z dnia 13 VIII 1945 określa sytuację aprowizacyjną jako zagrażającą normalnemu 
rozwojowi Okręgu; 2457/73—89 — sprawozdanie pełnomocnika okręgowego o Ol
sztynie mówi o poprawie zaopatrzenia w  wyniku wprowadzenia kart aprowiza- 
cyjnych. O ciężkiej sytuacji aprowizacyjnej mówiło wiele sprawozdań. „Głos Ludu” 
z 21 VII 1945 r. wysuwał jako sprawę palącą zorganizowanie baz aprowizacyjnych 
przez „Społem” w  miastach a „Samopomoc Chłopską” na wsiach.

32 AAN, MAP, 2441/51 — uchwała Rady Ministrów z dn. 26 VI 1945 o miano
waniu kapitana Lenkiewicza głównym pełnomocnikiem akcji żniwnej.

53 AAN, MAP, 2454/100 i 111.
64 W. R u s i ń s k i ,  Autochtoni Ziem Odzyskanych. „Przegląd Zachodni” nr 

10/1946, ss. 815—824. Sprawy weryfikacji dotyczy też artykuł K. P i e t r z a k a -  
- P a w ł o w s k i e g o ,  Bilans roczny polityki narodowościowej Okręgu Mazur
skiego. „Przegląd Zachodni” nr 4/1946, ss. 398—401.

35 Por. przyp. 18, s. 129 i n.; K. K e r s t e n ,  Osadnictwo wojskowe na Pomorzu 
Zachodnim (1945—1947).
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rolnictw a i reform  rolnych z dnia 24 w rześnia 1945 r.5s zniosło odrębność 
osadnictw a w ojskow ego w łączając je do M AP z tym , że w  p ow iatach  nad
granicznych osadnicy w ojsk ow i m ieli o trzym yw ać b ezp łatn ie gospodarstw a
0 obszarze 10 ha, zaś w  innych  pow iatach  m ogli być osied lani na w arunkach  
ogólnych.

N ależy ogóln ie stw ierdzić, że n iezw yk le  trudne dla w yk rw aw ion ego  w ojną
1 okupacją narodu polskiego zadanie zasied lenia  Ziem  Zachodnich zostało  
w ykonane w  sposób zorganizow any, jak ty lko było to m ożliw e w  istn ieją 
cych w ów czas w arunkach. Przy akcji liczono na zdrow y in stynk t narodu m o
gącego w  chw ilach  w ażnych  zdobyć się  n ie ty lko  na jednorazow y czyn, lecz 
i na d ługotrw ały w ysiłek . Trzeba przyznać, że w  akcji tej było w ie le  n ied o
ciągnięć. Z drugiej jednak strony brali w  niej udział w  w ięk szości ludzie 
oddani spraw ie, w id zący  w  objęciu  i zagospodarow aniu Ziem  Zachodnich sens 
historyczny -oraz w iążący z tym i obszaram i sw oje cele życiow e. W ynikiem  
tego n astaw ienia  są następujące liczby dotyczące przesiedlen ia z ziem  daw 
nych w  1945 r. (zob. zestaw ien ie s ta ty sty c zn e )57.

Ludność z „ziem dawnych” przesiedlona na Ziemie Zachodnie w ciągu 1945 r.

W ojewództwo Do 
1 VI 45

czer
wiec

lipiec sier
pień

wrze
sień

paź
dzier

nik

listo
pad

gru
dzień

Razem

Białystok _ 647 4 089 9 386 8 395 9 272 9 263 5 008 46 060
Kielce 16 979 32 861 58 100 50 211 22 413 9 428 15 180 6 957 212 129
Kraków - 30 842 44 348 56 658 41 987 35 550 31 144 15 663 256 192
Lublin 65 270 25 726 41 658 17 447 15 382 8 057 21 623 7 063 202 226
Łódź 8 952 22 401 75 390 41 586 27 018 20 362 19 230 13 741 228 680
Bydgoszcz - - 10010 9 203 8419 4 648 7 154 5 672 45 106
Poznań 27 386 18 263 14 365 15 369 9 297 12 427 5 246 10 345 112 698
Rzeszów 20 000 11 077 36 951 27 398 20 616 16 408 17 932 8 098 158 480
Warszawa 12 408 24515 99 401 68 483 61 849 37 537 40 646 24 228 369 067

Ogółem 150 995 166 332 384 312 295 741 215 376 153 689 167 418 96 775 1 630 638

Stan ludności na Z iem iach Zachodnich przedstaw ia spis z dnia 14 lutego
1946 r. Ludność polska (osadnicy łączn ie z m iejscow ą ludnością polską zw e
ryfikow aną i w ystępującą o w eryfikację) przedstaw ia się  n astęp u jąco :53

56 Jak wyżej oraz AAN, MAP, 246B/17 — rozkaz nr 220 z dnia 24 IX 1945
o osadniotwie wojskowym i załączone zarządzenie z dn. 24 IX 45.

57 AAN, PUR, 125, Wydział Statystyki.
58 Powszechny spis ludności z dn. 4 lutego 1946 r. S. Banasiak w  swej pracy 

podaje dane dotyczące osiedlenia przez PUR w 1945 r. repatriantów i przesiedleń
ców (tablica 7, tablica 12, 19, 20), mianowicie łącznie na wsiach i w  miastach 635 034 
repatriantów i 817 265 przesiedleńców, czyli razem 1 452 299. Liczby te nie odpo
wiadają rzeczywistemu stanowi, są bowiem niższe ok. 450 000 w  stosunku do spisu 
ludności. Wśród osadników było 2/s przesiedleńców, a tylko lh  repatriantów.
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w oj. b iałostockie  
„ olsztyńsk ie  
„ gdańskie

—  33 890 osób
—  252 228 „
—  233 577 „
—  411 344 „
—  247 434 „
—  690 886 „
—  1 049 814 „

,, szczecińskie
„ poznańskie (tereny odzyskane) 
,, w rocław sk ie
„ opolskie

Razem  2 919 173 osoby

O dejm ując z tej liczby 1 017 086 osób, zw eryfik ow an ych  w g  spraw ozda
nia MZO, otrzym ujem y cyfrę 1 902 087 osadników . N ależy uznać w ięc, że 
w 1945 r. Z iem ie Zachodnie zostały  zasied lone w  stopniu, na jaki tylko po
zw ala ły  ów czesne w arunki i chłonność osadnicza uw arunkow ana zn iszcze
niam i w ojennym i. Jednak b ył to dopiero p ierw szy  etap osadnictw a, trzeba  
było organizow ać adm inistrację i życie gospodarcze na tych  terenach, zw al
czając n iedociągnięcia i stw arzając dogodne warunki.

Spraw ozdanie K om isji Specjalnej inspektorów  Biura K ontroli przy Pre
zydium  KRN z inspekcji w  dniach 26 listopada do 8 grudnia 1945 r. tak oce
n iło  akcję osiedleńczą:

„Wyniki akcji osiedleńczej są mniejsze od planowanych, jednak w stosunku 
do naszych możliwości wydatne ilościowo i po części jakościowo. Mimo nędzy 
szeroko występującej wśród osadników i odpływu elementu słabszego większość 
osadników (zwłaszcza rolnych) wrasta w teren. Większość dostosowuje się do 
nowych warunków i rokuje duże na przyszłość nadzieje. Niezbędne są zmiany 
w organizacji i metodach życia publicznego terenu, aby utrwalić i przyspieszyć 
rozrost osadnictwa. Konieczne są większe środki materialne od przewidywanych 
dotychczas. Niezbędne jest racjonalniejsze ich użycie. Środki transportu są nie
współmiernie małe. Zasoby żywności i innych artykułów — przeważnie nie 
wystarczają i są niewłaściwie rozdzielane. Stan bezpieczeństwa w większości 
terenu niepokojący. Administracja wymaga usprawnienia i zreorganizowania” 5".
D la u trw alen ia  w yn ik ów  osadnictw a trzeba było utw orzyć centralny or

gan skupiający w szystk ie spraw y zw iązane z osied len iem  i zagospodarow a
niem  obszarów  odzyskanych. Trzeba było te ziem ie w łączyć rów nież pod 
w zględem  praw nym  w orbitę państw a polskiego, gdyż obow iązyw ało tam  
jeszcze praw o n iem ieckie, trzeba było utw orzyć norm alną adm inistrację  
w  m iejsce pełnom ocników . Zadania te  zostały  pow ierzone M inisterstw u Ziem  
Odzyskanych, utw orzonem u na podstaw ie dekretu z dnia 13 listopada 1945 r.
o zarządzie Ziem  Zachodnich, którego m inistrem  został W ładysław  Gom ułka.

Nadto w poszczególnych okręgach liczby osadników wykazane przez PUR 
są nierealne. Na Śląsku Opolskim PUR wykazuje o prawie 92 000 osadników 
więcej. Natomiast w woj. gdańskim mniej o 178 000, zaś na Pomorzu Zachodnim
o 185 000. Banasiak swe zestawienie oparł na danych PUR w S 162 (której to spe
cyfikacji brak jest w AAN) aczkolwiek zestawienie to nie jest zgodne z innymi 
wykazami, np. w  stosunku do woj. gdańskiego (AAN, PUR, 13, Wydz. Statyst.)* 
Okręgu Mazurskiego (AAN, PUR 44 Wydz. Statyst.).

59 AAN, MAP 2453/58—82.

PATRYCY DZIURZYNSKI
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